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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Изучение кустарных промыслов Российской

империи является важной задачей, стоящей перед современной исторической

наукой. Промыслы представляли собой уникальное явление российской

экономики. В чистом виде под кустарными промыслами понимали

обрабатывающие промыслы крестьян, которыми они занимались в свободное

от сельскохозяйственных работ время. Следовательно, эта сфера деятельности

являлась важной частью крестьянского хозяйства, и историки-аграрники не

могут обойти их своим вниманием при исследовании состояния крестьянских

хозяйств. С другой стороны, изучение кустарной промышленности в империи

выступает важным звеном в исследовании проблем развития экономики

страны. Последняя треть XIX – начало XX в. – важный этап в истории

Российской империи. Набирали обороты модернизационные процессы,

происходившие во всех сферах хозяйства: увеличение числа фабрик и заводов,

новшества в сельском хозяйстве, аграрная реформа с переселенческой

политикой и разрушением общины. В то же время быстрыми темпами в

обществе росло недовольство государственной политикой, что привело к

первой, а затем ко второй и третьей революциям.

Для выявления причин революций 1917 г. исследователям необходимо

исследовать отдельные аспекты этой проблемы и, прежде всего, остро

стоящий «крестьянский вопрос». Государственная политика по развитию

сельского хозяйства, поднятию уровня благосостояния и доходности

крестьянских хозяйств включала в себя целый ряд мер, объем которых на

пространствах огромной страны еще ждет своего детального изучения и

осмысления.

Анализ развития кустарных промыслов, находящихся на стыке

промышленного производства и сословного, крестьянского характера

производителя, необходим для понимания процессов перехода от аграрно-

индустриального к индустриальному обществу.
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Объектом исследования выступают кустарные промыслы – как феномен

социально-экономических отношений Российской империи. Под кустарным

промыслом (кустарной промышленностью) понимается вид мелкой

обрабатывающей промышленности с преобладанием ручного труда, с

семейной организацией производства (домашняя промышленность) и с

применением наемного труда (в ограниченных количествах),

ориентированный на рынок, не облагаемый налогом и не подчиненный

ведению фабричной инспекции. Кустарными промыслами занимались лица

низших податных сословий: крестьяне и мещане. Многообразие понятий в

историографии позволяет отождествлять кустарные промыслы с кустарной и

мелкой промышленностью, сельской промышленностью, крестьянскими

неземледельческими промыслами.

Предмет исследования – формы государственной поддержки кустарных

промыслов в связи с их структурой, доходностью и размещением.

Хронологически рамки исследования охватывают период с 1872 по 1917

год. В 1872 г. впервые на государственном уровне было обращено внимание

на сферу кустарных промыслов. В 1917 г. Российская империя прекратила

свое существование.

Территориальные границы исследования включают территорию

Российской империи на период начала Первой мировой войны в 1914 г.:

Европейскую Россию, Привислинский край (Царство Польское), Кавказ,

Сибирь, Среднеазиатские владения (Степные и Средне-Азиатские области) и

Финляндию; 78 губерний, 21 область и 2 округа1.

Степень изученности проблемы. Кустарные промыслы в рамках всей

Российской империи не являлись предметом специального исследования в

отечественной историографии. Отдельные аспекты затрагивались в работах,

посвященных финансовой и торгово-промышленной политике конца XIX в.,

дворянскому и крестьянскому вопросам, а также в трудах о мелких

1 Статистический ежегодник России 1914 г. (год одиннадцатый) / Центральный стат. ком. М. В. Д. – П., 1916.

С. 27.
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крестьянских (кустарных) промыслах и о деятельности земств. Не рассмотрев

всех этих тем, невозможно исследовать кустарные промыслы и их развитие в

позднеимперский период.

Изучение вопросов, связанных с этой проблематикой, прошло несколько

этапов. На первом этапе (последняя треть XIX – начало XX в.), когда в роли

исследователей выступали, в основном, земские и общественные деятели и

лишь отчасти ученые – историки и экономисты, были сформулированы многие

вопросы, получившие дальнейшее развитие в историографии XX в.

В первую очередь поднимались вопросы о значении и судьбах кустарной

промышленности. В трудах В.П. Воронцова2 и других народников

подчеркивалось не только важное значение кустарной промышленности для

экономики страны, но ее «живучесть» и крепкая связь с земледелием.

Марксисты, и прежде всего В.И. Ленин, труды которого легли в основу всей

советской историографии, рассматривали кустарную промышленность как

этап в процессе перехода от феодализма к капитализму3. Выделяя три стадии

развития капитализма в русской промышленности, он указывает, что мелкое

товарное производство (кустарные, крестьянские промыслы) эволюционирует

в мануфактуру, а затем в крупную машинную индустрию4. Следовательно,

государственная поддержка промыслов Ленина не интересовала.

Второй этап связан с поворотом от публицистики к научным исследованиям

(10-20 гг. XX в.), основанным на обширной фактической и в частности

статистической источниковой базе. Здесь следует выделить труды А.А.

Рыбникова, авторитетного исследователя мелкой городской и сельской

промышленности первой трети XX в.5 Опираясь на обширные материалы

2 Воронцов В.П. Очерки кустарной промышленности России. – М., 1886.
3 Струве П.Б. Историческое и систематическое место русской кустарной промышленности (ответ П.Н.

Милюкову) // Мир Божий. 1898. № 4. С. 188-200.
4 Ленин В.И. Развитие капитализма в России // Ленин В.И. Полн. собр. соч. Т. 3. Изд-е 5-е. – М., 1971. С. 448-

452, 542-544. (См. также: Ленин В.И. Кустарная перепись 1894-1895 года в Пермской губернии и общие

вопросы «кустарной» промышленности // Ленин В.И. Полн. собр. соч. Т. 2. – М., 1958. С. 317-424).
5 Рыбников А.А. Кустарная промышленность и сбыт кустарных изделий: Доклад организационного бюро по

созыву земского съезда по вопросам о совместной деятельности земств по сбыту кустарных изделий. – М.,

1913; он же. Мелкая промышленность и ее роль в восстановлении русского народного хозяйства. – М., 1922.
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земской статистики и используя историко-географический метод, он первым

попытался рассмотреть размещение и уровень развития кустарных промыслов

во всех губерниях Европейской России. Вопросы кустарных хозяйств

рассматривались в работах крупных экономистов А.В. Чаянова и

Н.Д. Кондратьева. До 50-х гг. кустарная промышленность как социально-

экономическое явление оставалась вне сферы внимания советских

исследователей. В это время большее внимание уделялось

искусствоведческим вопросам народных художественных промыслов,

которые являются одной из составляющих кустарной промышленности6.

В связи с этим начало третьего этапа можно отнести ко времени «оттепели»

(вторая половина 50-х гг. XX в.), когда с новой силой разгорелись дискуссии

о двух путях развития капитализма в России – прусском и американском. Сама

дефиниция «кустарные промыслы» исследователями не признавалась, так как

В.И. Ленин считал этот термин ненаучным. Произошла искусственная его

замена на определения: «крестьянская промышленность», «мелкие

крестьянские промыслы», «мелкое товарное производство». Лишь в 1966 г.

вышла в свет добротная монография П.Г. Рындзюнского о мелкой

крестьянской промышленности, в которой автор рассмотрел правовое

положение кустарей и вопросы налогообложения промыслов. Приходится

сожалеть, что автору удалось исследовать материалы лишь за 30 лет7.

Пореформенный период стал объектом исследования и других историков-

аграрников: Я.Е. Водарского, Н.М. Дружинина8, Б.Г. Литвака, А.М.

Анфимова9, которые большое внимание уделяли изучению последствий

реформы 1861 г. для крестьянских хозяйств.

6 См., например: Воронов В.С. О крестьянском искусстве. Избранные труды. – М., 1972; Прокопьев Д.В.

Художественные промысла Горьковской области. – Горький, 1939.
7 Рындзюнский П.Г. Крестьянская промышленность пореформенной России (60-80-е годы XIX в.). – М., 1966.

С. 72.
8 Дружинин Н.М. Русская деревня на переломе. 1861-1880 гг. – М., 1978.
9 Анфимов А.М. Крестьянское хозяйство Европейской России (1881-1904). – М., 1980; он же. Некоторые

данные об изменениях экономического положения крестьян разных разрядов в конце XIX в. // Проблемы

социально-экономической истории России. Сб-к статей. – М., 1971. С. 218-235; он же. Экономическое

положение и классовая борьба крестьян Европейской России (1881-1904). – М., 1984.
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Начало четвертого этапа следует отнести к концу 80-х – началу 90-х гг. В

этот период одни исследователи продолжают изучать исторические процессы

в русле предшествующей научной традиции, а другие уже исходят из иных

методологических установок, которые прежде не могли применяться по

идеологическим соображениям. В силу этих причин рубеж XX-XXI вв.

ознаменован всплеском работ, в которых анализируется финансовая и

торгово-промышленная политика пореформенного периода. Полемика С.Ю.

Витте и дворянской оппозиции по вопросу о путях развития России и о мерах

к поднятию благосостояния населения России освещается в работах Ю.Б.

Соловьева10, А.П. Корелина11, В.С. Дякина12, В.Л. Степанова13.

Значительным научным достижением стала монография К.Н. Тарновского

«Мелкая промышленность России в конце XIX – начале XX в.»14. Скупой

историографический обзор к этой работе свидетельствовал о «непаханном

поле», который был открыт Тарновским для историков. Автор переработал

большой массив архивных материалов земледельческого ведомства, и ему

открылся в первозданном виде «кустарный вопрос». Проблема

взаимодействия власти, общества и кустарных промыслов в полном объеме

была сформулирована именно Тарновским, и его работа стала толчком к

дальнейшему изучению этого вопроса. В этот же год вышла и монография

Л.М. Архипова, которая дала подробный анализ правительственной политики

по развитию кустарных промыслов15, однако хронологические рамки ее

исследования ограничены началом XX в.

10 Соловьев Ю.Б. Самодержавие и дворянство в конце XIX в. – Л., 1973.
11 Корелин А.П. Дворянство в пореформенной России. 1861-1904 гг. Состав, численность, корпоративная

организация. – М., 1979; он же. Сергей Юльевич Витте // Россия на рубеже веков: исторические портреты. –

М., 1991. С. 8-47; Корелин А.П., Степанов В.Л. С.Ю. Витте – финансист, политик, дипломат. – М., 1998.
12 Дякин В.С. Деньги для сельского хозяйства. 1892-1914 гг.: (Аграрный кредит в экономической политике

царизма). – СПб., 1997.
13 Степанов В.Л. Н.Х. Бунге: Судьба реформатора. – М.: Рос. полит. энциклопедия (РОССПЭН), 1998.
14 Тарновский К.Н. Мелкая промышленность России в конце XIX – начале XX в. / Отв. ред. и авт. предисл.

П.В. Волобуев. – М.: Наука, 1995.
15 Архипова Л.М. Мелкая крестьянская промышленность Центрально-Нечерноземного района России в

начале XX века. – М.: Прометей, 1995.
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На современном этапе отечественной историографии отмечается всплеск

исследований, посвященных проблемам развития кустарных промыслов в

регионах16. Значительное внимание исследователи уделяют статистическому

анализу и делают неординарные выводы (Я.С. Чжо17, Ю.А. Кашаева18, М.А.

Гилько19). История статистики в России стала объектом исследования в

работах В.А. Скопы20, С.В. Лёвина21, статистический учет населения и

промыслов – в статьях Н.В. Неженцевой22, Г.А. Бондаревой23. Работы

региональных исследователей раскрывают проблемы земской статистики по

Южному Уралу (Н.Л. Власова24), Саратовской губернии (Е.С. Киселева25),

Амурской области26.

Современная отечественная историография внесла большой вклад в процесс

изучения отдельных сюжетов взаимодействия власти, общества и кустарных

16 Анисимова Е.Ю. Кустарные промыслы Симбирского-Ульяновского Поволжья конца XIX – второй

половины XX в. : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.07. – Ульяновск, 2003; Майорова О.Н. Промышленность и

торговля в уездах Среднего и Нижнего Присурья во второй половине XIX – начале XX вв. : автореф. дис. …

канд. ист. наук : 07.00.02. – Чебоксары, 2006; Перепелицин А.В. Крестьянские промыслы в Центрально-

черноземных губерниях России в 60-90-е гг. XIX в. : автореф. дис. … канд. ист. наук : 07.00.02. – М., 1992;

Морозов Л.В. Промысловая деятельность крестьян Пензенской губернии во второй половине XIX – начале

XX века : автореф. дис. … канд. ист. наук : 07.00.02. – Саранск, 2007.
17 Чжо Я.С. Крестьянское землевладение и землепользование в конце XIX века в Воронежской губернии (по

данным стат. исслед. ФА. Щербины «Крестьянские бюджеты») // Вестник Московского университета. Сер. 8,

«История». 2007. № 3. С. 53–70; он же. Социальная структура российской деревни в конце XIX – начале XX

вв. (1880–1905 гг.): по материалам статистики Центрально-черноземных губерний – Воронежской и

Тамбовской : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02. – М., 2008.
18 Кашаева Ю.А. Кустарные промыслы Пермской губернии (конец 1880-х – 1914 г) : дис. … канд. ист. наук :

07.00.02. – Пермь, 2007.
19 Гилько М.А. Влияние Транссибирской магистрали на размещение кустарных промыслов Енисейской

губернии в конце XIX — начале ХХ в. // Известия Алтайского государственного университета. 2013. № 4 (80).

Т. 2. С. 51-55.
20 Скопа В.А. Локальные статистические обследования по материалам «Семипалатинских областных

ведомостей» (конец XIX – начало XX вв.) // Мир науки, культуры, образования. 2014. № 5 (48). С. 268-270; он

же. Отчеты секретарей статистических комитетов как исторический источник в изучении деятельности

региональных центров статистического учета (по материалам Западной Сибири и Степного края второй

половины XIX – начала XX вв.) // Мир науки, культуры, образования. 2014. № 6 (49). С. 503-505.
21 Лёвин С.В. Становление и развитие земской статистики в Поволжье (1882-1917 гг.) : дис. … докт. ист. наук

: 07.00.02. – Саратов, 2015.
22 Неженцева Н.В. Формирование источников статистического учета занятий населения во второй половине

XIX в. // Вестник Томского государственного университета. 2015. № 399. С. 123-128.
23 Бондарева Г.А. Становление статистики в российской провинции: середина XIX столетия – 1917 г. (на

примере Курской губернии) : автореф. дис. … канд. ист. наук. – Курск. 2012. С. 21.
24 Власова Н.Л. Развитие земской статистики на Южном Урале (1875-1918 гг.) : автореф. дис. … канд. ист.

наук : 07.00.02. – Уфа, 2010.
25 Киселева Е.С. Становление и развитие земской статистики в Саратовской губернии: 1882-1914 гг. : дис. …

канд. ист. наук : 07.00.02. – Саратов, 2012.
26 Ли Е.Л., Демьяненко А.Н. Амурская экспедиция 1910 года: опыт организации статистико-экономического

обследования казачьего и крестьянского хозяйств Амурской области // Пространственная экономика. 2010. №

2. С. 125-133.
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промыслов. Однако в сферу внимания исследователей не попали многие

вопросы, касающиеся размещения промыслов по всем губерниям и областям

империи, доходность производств, особенности правительственной политики

в деле помощи кустарям в отдельных областях и в разные периоды

существования государства и, что наиболее важно, оценки этого

взаимодействия.

Цель исследования: выявить основные направления и итоги

государственной политики в сфере кустарных промыслов в Российской

империи в период с 1872 по 1917 г.

Для достижения цели исследования предполагается решение ряда

исследовательских задач:

- оценить состояние кустарных промыслов в последней трети XIX – начале

XX в.;

- определить основные государственные мероприятия по развитию

кустарных промыслов;

- выявить доходность кустарных промыслов и финансовое обеспечение

государственной политики по их развитию;

- локализовать кустарные промыслы по группам и изучить особенности их

государственной поддержки на окраинах Российской империи.

Источниковая база диссертации. Исследование основано на письменных

источниках, которые составляют несколько групп: законодательные,

делопроизводственные, статистические, картографические источники,

ведомственные издания, каталоги, публицистика, источники личного

происхождения- некоторые из них введены в научный оборот впервые. Это,

прежде всего, материалы всероссийской переписи населения 1917 г. по

нескольким селениям Нижегородской области. Сложные в обработке

подворные карточки крестьянских дворов по сути являются ценнейшим,

полностью достоверным источником по истории крестьянских хозяйств

последнего года существования империи.
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Совокупность использованных источников позволяет изучить

государственную политику по развитию кустарных промыслов, выделить ее

общие и особенные черты в отдельных регионах и в разных группах

промыслов в рассматриваемый период.

Более подробный анализ источниковой базы диссертационного

исследования приведен в самостоятельном параграфе первой главы работы.

Методологическая основа исследования. Работа основана на теории

модернизации, успешно применяемой в исторических исследованиях.

Особенности российской модернизации уже более трех десятилетий занимают

умы российских и зарубежных исследователей. Так, петербургский историк

Б.Н. Миронов весьма категорично утверждал, что «цивилизационная

уникальность России в смысле неких культурно-национальных черт, не

поддающихся влиянию времени, на мой взгляд, - миф»27, с чем явно не

соглашается большинство исследователей, основываясь на особенностях

развития народного хозяйства страны, а также на религии и народном

искусстве России28. К основным признакам движения общества по пути

модернизации относят: индустриализацию, урбанизацию, переход от

сословной стратификации к классовой, ускорение мобильности населения,

стирание различий в условиях жизни и социальном статусе людей,

демократизацию и т.д.29. Незаконченность модернизационного процесса в

России до октября 1917 г., его ограниченность «лишь некоторой

либерализацией политического режима» отмечаются и в работах уральских

историков30. И.В. Побережников ставит акцент на постоянно изменяющуюся

модернизационную парадигму31, однако детальный анализ модернизационной

теории требует отдельного изучения и в данной работе не предусмотрен.

27 Миронов Б.Н. Российская модернизация и революция. – СПб. : Дмитрий Буланин, 2019. С. 16.
28 Поткина И.В. Российская модернизация и революция в контексте научных дискуссий // Историческая

экспертиза. 2020. № 3 (24). С. 327.
29 Селезнев Ф.А. Революция 1917 г. в свете современных теорий // Российская история. 2018. № 1. С. 172.
30 Цивилизационное своеобразие российских модернизаций XVIII–ХХ вв.: пространственно-временной

аспект / В. В. Алексеев [и др.]. – Екатеринбург, 2011. С. 81.
31 Побережников И.В. Переход от традиционного к индустриальному обществу: теоретико-методологические

проблемы модернизации. М., 2006. С. 9.
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Функционирование кустарных промыслов, являющихся специфической

только для России социально-экономической категорией, как подтверждает

советская историография, плохо вписывалось в формационную теорию и не

ложилось в систему марксистских формулировок. Процессы индустриальной


[…]


«Экономическое положение крестьян Туруханского края» (в 2 частях

Красноярск, 1914-16). Шлихтер известен как крупный специалист в области

аграрных отношений. В ссылке издал ряд работ по этой проблематике:

«Экономические нужды Туруханского края», «Кустарные промыслы в

Енисейской губернии», «Арендные земли города Красноярска», «К вопросу о

ренте усадебных городских земель» и др. Регулярно сотрудничал в

новониколаевских газетах «Обская жизнь» и «Сибирская новь», красноярских

газетах «Отклики Сибири» и «Вестник Красноярского городского

общественного управления».

Штанге Александр Генрихович (13 августа 1854 г. – 13 ноября 1932 г.) –

председатель правления Павловской артели кустарей, член Постоянного Бюро

Всероссийских съездов деятелей по кустарной промышленности.

Проживал: Нижегородская губерния, с. Павлово.

Шувалова Елизавета Владимировна (29 мая 1855 – 16 августа 1938) –

урожденная Барятинская, графиня, участница съезда деятелей по кустарной

промышленности 1910 г., член Общества защиты и сохранения в России

памятников искусства и старины.

Супруг: граф Павел Петрович Шувалов.

Щербина Федор Андреевич (13 февраля 1849, Новодеревянковская — 28

октября 1936, Прага) – земский статистик, основоположник российской

бюджетной статистики, член-корреспондент Петербургской АН (1904),

общественный деятель. В 1884-1903 гг. заведовал Воронежским земским

статистическим бюро. После Октябрьской революции уехал за границу.

Труды: Крестьянские бюджеты / Издание Имп. Вольного Экономического

Общества. Воронеж: Тип. В. И. Исаева, 1900; Материалы подворной переписи

крестьянских хозяйств Воронежской губернии 1900 г. Воронеж, 1903; История
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Полтавского Земства. Дореформенный период и введение земских

учреждений. Выпуск I. Составил член-корреспондент Императорской

Академии наук Ф. А. Щербина. Полтава, 1914.

Эрихсон (урожд. Завадовская) Наталья Яковлевна (3 марта 1862, Санкт-

Петербург – 19 октября 1947, Париж) – художница, товарищ председателя

состоящего под покровительством Великой Княгини Елизаветы Федоровны

Московского общества распространения и улучшения кустарных изделий.

Окончила педагогические курсы с дополнительным преподаванием живописи

при Николаевском институте. В 1911 г. основала и содержала учебно-

показательную школу кружевниц в селе Константиновка Спасской волости

Бронницкого уезда Московской губернии.

Супруг: Эрихсон Роберт Эрнестович – инженер, промышленник.

Дети: Т. Р. Аракелян и Л. Р. Виноградова.

Адрес: Москва, Столешников переулок, дом 3.

Труды: Эрихсон Н.Я. Учебная коллекция по плетению кружев для

профессиональных школ и учебных мастерских / Рекомендовано учебным

комитетом Главного Управления Землеустройства и Земледелия. – М., 1913.

Литература: Российское зарубежье во Франции, 1919-2000: биогр. слов.: в 3

т./ под общ. ред. Л. Мнухина, М. Авриль, В. Лосской. – М.: Наука; Дом-музей

Марины Цветаевой, 2008. С. 614-615; Указатель состоящей под августейшим

покровительством ея императорского величества государыни императрицы

Александры Федоровны Второй Всероссийской Кустарной выставки в С.-

Петербурге 1913 г., устроенной главным управлением землеустройства и

земледелия. – СПб., 1913. С. 245.

Якунчикова Зинаида Николаевна (1843-1919) – урожденная Мамонтова.

Основательница вязальной и кружевной мастерской в деревне Хрущево

Рузского уезда Московской губернии (1904).

Супруг: коммерции советник, московский меценат и предприниматель,

выборный московского купечества и Московского биржевого общества

Василий Иванович Якунчиков (1827-1907).
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Дети: Мария Васильевна (Вебер); Николай Васильевич, Вера Васильевна

(Вульф).

Якунчикова Мария Федоровна (5 апреля 1863, с. Киреево – 6 апреля 1952,

Сент-Женевьев-де-Буа, под Парижем) – урожденная Мамонтова, художник

декоративно-прикладного искусства, специалист по народным

художественным промыслам, общественный деятель. Дочь Ф.И. Мамонтова

(1839-1874) и Ольги Ивановны, урожденной Кузнецовой (1847-1932),

племянница Саввы Ивановича Мамонтова. Занималась возрождением ручной

набойки в Московской губернии. В 1890 г. вместе с Е.Г. Мамонтовой (женой

С.И. Мамонтова) открыла в Москве на Петровке «Магазин русских изделий»,

в котором принимались заказы на изготовление предметов и вещей

художественно-кустарного промысла. В 1891 г. организовала в селе

Соломенки Моршанского уезда швейную и вышивальную мастерские, в

которых работало свыше ста женщин. Там изготавливались, в том числе по ее

образцам, художественные вышивки и кружева для отделки оконных гардин,

ламбрекенов, а затем также женские платья и наряды. Сотрудничала с

Московским кустарным музеем. В 1900 г. на Всемирной выставке в Париже

представила работы своих мастерских. В 1908 г. взяла на себя управление

основанной Е.Г. Мамонтовой Абрамцевской столярной мастерской и

кустарным складом в Москве. Вела благотворительную деятельность,

состояла членом Иверской общины сестер милосердия, Дамского

благотворительного тюремного комитета, Попечительского совета

Городского женского училища. В 1928 г. эмигрировала, жила в Париже, где

основала кустарную художественную мастерскую.

Супруг: предприниматель и меценат Владимир Васильевич Якунчиков

(1855-1916), директор Товарищества Воскресенской мануфактуры, брат

художниц М.В. Якунчиковой и Н.В. Поленовой.

Награды: орден Академических пальм французского правительства за

участие во Всемирной выставке в Париже (1900).
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Ямпольский Иван Платонович – начальник Кустарного комитета

Главного управления землеустройства и земледелия, член Постоянного Бюро

Всероссийских съездов деятелей по кустарной промышленности.

Труды: Ямпольский И.П. Кустарное дело // Азиатская Россия / Изд.

Переселенческого управления главного управления землеустройства и

земледелия. В 2-х т. Т. 2. СПб., 1914. С. 397-404.

Проживал: С.-Петербург, Васильевский Остров, 9-я линия, д. 26, кв.14.
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Приложение V

Состав Кавказского кустарного комитета в 1916 г.1200

(адрес: Муштаид. Тифлис, 11-87)

Почетный председатель, помощник по гражданской части наместника его

императорского величества на Кавказе, генерал-лейтенант, князь Владимир

Николаевич Орлов.

Председатель, уполномоченный министра земледелия на Кавказе,

действительный статский секретарь Константин Иванович Шашковский.

Члены:

Генерал от инфантерии Георгий Николаевич Казбек,

Титулярный советник Николай Федорович Рудольф,

Действительный статский советник Федор Андреевич Лизогуб,

Иван Антонович Смирнов,

Федор Александрович Шимановский,

Статский советник Николай Гаврилович Келарев,

Степан Николаевич Тимофеев,

Семен Ефимович Такайшвили,

Коллежский советник Артемий Степанович Пиралов,

Василий Ильич Рихиладзе,

Георгий Захарович Башинджагиан,

Анатолий Николаевич Кальгин,

Александр Сергеевич Щепотьев,

Евгений Бенедиктович Лабановский,

Юлий Карлович Страуме,

Андрей Арсентьевич Исиченко,

Антон Фомич Середа,

1200 Кавказский календарь на 1917 год : 72-й год. – Тифлис, 1916. С. 565-567.
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Сергей Артемьевич Отаров.

Член-делопроизводитель комитета – коллежский советник Артемий

Степанович Пиралов.

Заведующий коммерческим отделом – Евгений Бенедиктович Лабановский.

Заведующий художественным отделом – Юлий Карлович Страуме.

Заведующий техническим отделом – Сергей Артемьевич Отаров,

Помощник – Гергий Адольфович Мефферт.

Специалист по деревообрабатывающим промыслам – Андрей Арсентьевич

Исиченко.

Специалист по металлообрабатывающим промыслам – Антон Фомич

Середа.

Секретарь – Сергей Агаджанович Сааков.

Бухгалтер – Георгий Павлович Грикуров.

Заведующий коммерческим складом – Осип Абрамович Абрахамович.

Разъездной агент коммерческого отдела – Седрак Григорьевич Кулоев.

Заведующие районными отделами:

Шушинского – Николай Васильевич Васильев,

Кубинского – Степан Сергеевич Бегумов,

Шемахинского – Вильгельм Матеус Орнаф.

Заведующие мастерскими:

Мцхетской и Куртской – Анна Захаровна Маркарян,

Карельской – Марфа Наумовна Цицианова,

Александро-польской – Тер-Аракелова,

Ахалцихской – Тамара Ильинична Харабадзе,

Казбекской – Александр Дмитриевич Соколов,

Сагареджинской – Анна Андреевна Капанадзе,

Корзиночной – М.Бабаян.

Разъездные инструктора: Жгенти, Жиленкова.
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Министры земледельческого ведомства

(МГИ – МЗиГИ – ГУЗиЗ – МЗ)

С 1881 г. Островский Михаил Николаевич – брат драматурга А.Н.

Островского. Работал в ведомстве Государственного контроля, министр

государственных имуществ с 1881 г. Ввел закон об охране лесов. При нем, в

1888 г. – кустарные промыслы вошли в введение земледельческого ведомства.

С 1893 г. Ермолов Алексей Сергеевич – окончил Петербургский

сельскохозяйственный институт, работал в Министерстве финансов, в

Министерстве государственных имуществ, министр с 1893 г. При нем

министерство преобразовано в Министерство земледелия и государственных

имуществ.

В 1905 г. Шванебах Петр Христианович – товарищ министра, затем

министр земледелия и государственных имуществ в 1905 г., с 6 мая 1905 г. –

главноуправляющий ГУЗиЗ. Государственный контролер с 1906 г.

С 1905 г. Кутлер Николай Николаевич – депутат Первой Государственной

думы, автор аграрной политики партии кадетов, главноуправляющий ГУЗиЗ с

1905 г.

В 1906 г. Никольский Александр Петрович – служил в Комиссии по

исследованию железнодорожного дела в России и Главном штабе военного

министерства. С 1886 г. в течение 20 лет работал в системе Министерства

финансов. В 1893 г. назначен директором Государственного банка, в 1901 г. -

управляющим сберегательными кассами. В 1906 г. в течение двух месяцев

занимал должность главноуправляющего землеустройством и земледелием.

В 1906 г. Стишинский Александр Семенович – товарищ министра

внутренних дел, сторонник сословного представительства в Думе.

Главноуправляющий ГУЗиЗ в 1906 г.

С 1906 г. Васильчиков Борис Александрович – псковский губернатор,

Главноуправляющий Красного Креста в русско-японскую войну,
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главноуправляющий ГУЗиЗ с 1906 г. Проводил аграрную политику П.А.

Столыпина, всячески ее форсируя.

С 1908 г. Кривошеин Александр Васильевич – ранее был министром

путей сообщения, с 1906 г. – член Государственного Совета.

С 1915 г. Наумов Александр Николаевич – с серебряной медалью

закончил гимназию, с 1905 по 1915 г. – предводитель Самарского губернского

дворянства, с 1908 г. егермейстер член Государственного Совета.

В 1916 г. Бобринский Алексей Александрович – председатель

коммерческого банка, депутат Третьей Государственной думы.

С 1916 г. Риттих Александр Алексеевич – работал в земском отделе

Министерства внутренних дел, затем в Министерстве финансов, по настоянию

Г.Е. Распутина – министр земледелия.
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Список сокращений

ГАВО – Государственный архив Владимирской области

ГАВО (Вологда) – Государственный архив Вологодской области

ГАКО – Государственный архив Костромской области

ГАСО – Государственный архив Смоленской области

ГУЗиЗ – Главное Управление землеустройства и земледелия

ИВЭО – Императорское Вольное Экономическое Общество

ИРГО – Императорское Русское Географическое Общество

МГИ – министерство государственный имуществ

МЗиГИ – министерство земледелия и государственных имуществ

НАРК – Национальный архив Республики Карелия

НАРС(Я) – Национальный архив Республики Саха (Якутия)

НАРТ – Национальный архив Республики Татарстан

РГАДА – Российский государственный архив древних актов

РГИА – Российский государственный исторический архив

РНБ ОР – Российская национальная библиотека, отдел рукописей

ЦАНО – Центральный архив Нижегородской области

Государственное бюджетное учреждение города Москвы «Центральный

государственный архив города Москвы» (ЦГА Москвы).

ЦИАМ – Центральный исторический архив Москвы

РГАЭ – Российский государственный архив экономики