отзыв

на автореферат диссертации Карташовой Марии Вячеславовны на тему

«Кустарные промыслы и их государственная поддержка в Российской

Империи (1872-1917 гг.)», представленной на соискание учёной степени

доктора исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история

Диссертация М.В. Карташовой посвящена исследованию кустарных

промыслов Российской империи в последней трети XIX - начале ХХ вв.

Актуальность темы определяется важностью кустарных промыслов,

являвшихся частью крестьянского хозяйства и в то же время занимавших

существенное место в экономике страны. Цель исследования - выявление

основных направлений и итогов государственной политики в сфере кустарных

промыслов в рассматриваемый период. Эта проблема впервые столь подробно

рассматривается в диссертационном исследовании, что в значительной

степени определяет новизну работы М.В. Карташовой, кроме того, в научный

оборот вводится значительное количество неопубликованных источников.

Во введении определяются актуальность темы диссертационного

исследования, предмет и объект, цели и задачи, хронологические и

территориальные рамки исследования. Особое внимание уделяется степени

изученности проблемы, отмечается, что кустарные промыслы не были

предметом специального исследования в литературе, хотя отдельные аспекты

их изучения представлены достаточно широко. Выделяются этапы изучения

кустарной промышленности, отмечается, что целый ряд связанных с ней

вопросов не вошел в сферу внимания исследователей. Во введении дается

также краткая характеристика источниковой базы и методологической основы

исследования.

Структура диссертации включает помимо введения и заключения пять

главы, разделенных на параграфы. В первой главе дается подробный анализ

историографии проблемы, источников по теме исследования, а также

методологии и примененных в диссертации методов изучения материала.

Здесь обращает на себя внимание прежде всего классификация источников,

которая носит традиционный характер и включает законодательные,

делопроизводственные, статистические и прочие источники, применяемые в

том или ином соотношении во всех исторических исследованиях. При этом

кажется, что отдельные параграфы, посвященные выставочным указателям и

созданию базы данных по кустарным промыслам, несколько нарушают

структурное единство главы, этот материал лучше бы смотрелся в параграфе

об источниках. При характеристике методов исследования М.В. Карташова

употребляет термин «компьютерное картографирование», что не является

ошибкой, но в настоящее время лучше говорить об использовании

геоинформационных систем и технологий в исторических исследованиях.

Основная содержательная часть диссертации содержится в главах 2-5. В

них последовательно раскрываются теоретические моменты, связанные с

кустарными промыслами (терминология, структура, классификация и т. д.);

государственные мероприятия по их развитию (законодательная база,

управление, военные заказы и пр.); доходность промыслов и финансовое

обеспечение государственной политики по их развитию (кредитование,

экспорт, механизмы взаимодействия с властью и т. д.); особенности развития

кустарных промыслов на окраинах Российской империи (локализация

промыслов, мероприятия по их развитию в Азиатской России, на Кавказе и в

губерниях Привисленского края).

В заключении подводятся общие итоги диссертационного исследования.

Автором отмечается, что реализация правительственной политики по

развитию кустарных промыслов в центральной России давала положительные

результаты, поэтому государство распространяло кустарно-промышленную

политику и на окраины империи, где она имела свою специфику в зависимости

от географического положения и особенностей разных регионов. Делается

обоснованный вывод, что реализация мероприятий по развитию кустарных

промыслов, оказывала влияние на индустриальную модернизацию России.

Недочеты текста автореферата диссертации М.В. Карташовой связаны в

основном со структурными моментами. Помимо указанных выше сюда же

можно отнести некоторое несоответствие объема заключения и основного

текста автореферата, связанного с изложением содержания глав. Так, на главы

2-5 (с. 25-34) приходится лишь немногим больший объем текста, чем на

заключение ( с. 34--42). Это местами приводит к излишней беглости

представления основного текста диссертации. Как представляется, это

особенно заметно на изложении 4 главы диссертации.

Отмеченные недочеты не меняют общей положительной оценки текста

автореферата диссертации М.В. Карташовой. В целом можно отметить, что

исследование выполнено в научном стиле, грамотным и доступным языком.

Сформулированная автором цель и задачи решаются корректным и

последовательным путем с привлечением необходимого объема

историографии и источников. Положения, выносимые на защиту, убедительно

обоснованы всем текстом научной квалификационной работы. Практическая

значимость исследования заключается в возможности использования как в

области государственной политики в области развития народных промыслов,

так и в образовательной сфере.
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Основные положения диссертационного исследования апробированы на
научных конференциях разного уровня и отражены в 55 публикациях автора,
в том числе в 17 статьях в рецензируемых научных изданиях, указанных в
перечне Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и
высшего образования РФ.

Считаю, что представленный автореферат адекватно отражает
содержание докторской диссертации, соответствующей требованиям
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора
исторических наук, а ее автор, Мария Вячеславовна Карташова, достойна
присвоения ей искомой степени по специальности 5.6.1. Отечественная
история.

Доктор исторических наук (07.00.09 Историография, источниковедение и
методы исторического исследования), профессор; профессор кафедры
отечественной истории федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский
государственный университет»

-------------- ------------------ Владими:gрв Владим
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Я, Владимиров Владимир Николаевич, даю согласие на включе
персональных данных в документы, связанные с работой диссертац
совета, и их дальнейшую обработку.
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